

*
Số: -KH/BCĐ

Thuận Châu, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hoạt động năm 2024 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Thuận Châu

Chủ đề: Số hóa các ngành kinh tế, quản trị số, dữ liệu số

Căn cứ Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/BCĐ ngày 23/02/2024 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Sơn La về hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2024 (Chủ đề: Số hóa các ngành kinh tế, quản trị số, dữ liệu số).

Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Thuận Châu ban hành Kế hoạch hoạt động với các nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số huyện Thuận Châu theo hướng hiệu quả, thiết thực, đóng góp tích cực, tạo bứt phá phát triển kinh tế - xã hội của huyện; góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành về chuyển đổi số của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện, Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số các xã, thị trấn. Tăng cường trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong việc triển khai chuyển đổi số.

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 343/KH-UBND ngày 23/11/2021 về triển khai thực hiện Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/08/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 16-NQ/HU ngày 10/6/2022 về chuyển đổi số huyện Thuận Châu giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 21/02/2024 của UBND huyện về chuyển đổi số huyện Thuận Châu năm 2024.

2. Yêu cầu

- Bám sát thực tiễn, kế thừa và phát huy những kết quả đạt được, tạo bứt phá trong chuyển đổi số gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Huy động mọi nguồn lực, sự tham gia của cả hệ thống chính trị, người dân và doanh nghiệp trong triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phải chủ động, tích cực, kịp thời trong công tác phối hợp triển khai.

- Lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm của chuyển đổi số; tăng cường công tác kiểm tra, đo lường, giám sát, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ.

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 huyện Thuận Châu, Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện cần phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, huy động mọi nguồn lực để thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số tại các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị. Một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Bám sát vào định hướng, nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh các chỉ tiêu nhiệm vụ chủ yếu của Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền các cấp xây dựng kế hoạch, xác định các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 của huyện đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn, hiệu quả.

2. Chỉ đạo đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, doanh nghiệp, người lao động và toàn dân về chuyển đổi số; truyền cảm hứng, tạo động lực cho người dân tham gia vào quá trình chuyển đổi số của huyện. Nhận thức của người dân được nâng cao thông qua việc khai thác, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ số.

3. Huy động mọi nguồn lực đẩy nhanh tiến độ phát triển hạ tầng số, xóa các bản lõm sóng băng rộng di động, nâng cao tỷ lệ người sử dụng internet, nâng cao tỷ lệ hộ gia đình có điện thoại thông minh.

Phối hợp xây dựng Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh để cung cấp số liệu chính thức cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ chính trị của tỉnh Sơn La đảm bảo chính xác, kịp thời, hiệu quả.

4. Phối hợp rà soát, hoàn thiện các cơ sở dữ liệu hiện có, đồng thời triển khai xây dựng các cơ sở dữ liệu chuyên ngành; bảo đảm kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các sở, ngành với Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu (LGSP) của tỉnh để khai thác hết

hiệu quả, đặc biệt là kết nối liên thông, chia sẻ thông tin với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh và các cơ sở dữ liệu quốc gia.

5. Phối hợp xây dựng, triển khai, ứng dụng các nền tảng số cơ bản phục vụ xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số và xã hội số. Phát triển các nền tảng số để các cơ quan nhà nước quản lý, điều hành nghiệp vụ chuyên ngành dựa trên dữ liệu, đồng bộ, thông suốt từ huyện đến xã.

6. Tập trung xây dựng chính quyền số, chỉ đạo đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý điều hành và giải quyết thủ tục hành chính, tăng tỷ dịch vụ công trực tuyến toàn trình một cách thực chất (*bảo đảm 50% hồ sơ giải quyết TTHC được người dân thực hiện trực tuyến từ xa không phải đến trực tiếp cơ quan nhà nước*); thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả đối với 53 dịch vụ công thiết yếu; đẩy mạnh khai thác dữ liệu số, lược bỏ các thành phần hồ sơ đã có trong cơ sở dữ liệu; số hóa hồ sơ, thanh toán trực tuyến; trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến.

Thực hiện kiểm tra, giám sát, báo cáo, thống kê trực tuyến; phối hợp triển khai kênh giao tiếp số kết nối chính quyền với người dân và doanh nghiệp.

7. Đẩy mạnh triển khai chữ ký số cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước; phối hợp thực hiện tích hợp chữ ký số và điện thoại thông minh, máy tính bảng và trên các hệ thống thông tin của tỉnh.

8. Tham gia các khóa đào tạo nguồn nhân lực số; tổ chức các khóa bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã, người dân, đặc biệt là kỹ năng sử dụng thiết bị số, phân tích, quản lý, sử dụng dữ liệu và bảo đảm an toàn thông tin mạng. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ chuyển đổi số cộng đồng để phổ cập kỹ năng số cho người dân.

9. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp bảo đảm an toàn các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của huyện. Bảo đảm an toàn, bảo mật trong trao đổi dữ liệu điện tử, an ninh trên môi trường mạng.

10. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người dân về những điểm mới, ưu việt của phương thức chi trả theo Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các đơn vị liên quan và UBND xã, thị trấn trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ, làm tốt công tác quản lý đối tượng; thực hiện chi trả, đầy đủ, nhanh chóng, kịp thời đến đối tượng theo quy định.

11. Tham mưu đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06/CP và các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên, đặc biệt là công tác triển khai, tích hợp, kết nối chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ xác thực thông tin công dân khi thực hiện các thủ tục hành chính; tăng cường tổ chức

cấp thẻ Căn cước công dân kết hợp cấp tài khoản định danh điện tử và cung cấp các tiện ích xã hội cho công dân và tham mưu tiếp tục triển khai các ứng dụng thẻ CCCD thực hiện các thủ tục hành chính có liên quan...

(Chi tiết nhiệm vụ, thời gian, kết quả thực hiện tại Phụ lục kèm theo)

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Tổ công tác, các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo, Kế hoạch Chuyển đổi số huyện Thuận Châu năm 2024 chủ động chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả, đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đã đặt ra. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, xây dựng hoặc bổ sung Kế hoạch hoạt động của Tổ phù hợp với Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo và Kế hoạch Chuyển đổi số huyện Thuận Châu năm 2024, **hoàn thành trong Quý I/2024.**

- Hàng quý báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch, nhiệm vụ Chuyển đổi số của Tổ công tác, UBND các xã, thị trấn về phòng Văn hóa và Thông tin huyện để theo dõi, tổng hợp.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tham mưu với Trưởng Ban, Phó Ban chỉ đạo đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng quý, 6 tháng và cả năm tổng hợp báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện, đề nghị thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện một cách hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Các thành viên Ban Chỉ đạo,
- Tổ công tác Ban Chỉ đạo,
- Lưu: VT, VH TT.

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Kiểm
PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Đinh Mạnh Hùng

PHỤ LỤC**Các nhiệm vụ trọng tâm Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện năm 2024***(Kèm theo Kế hoạch số -KH/BCĐ ngày /3/2024 của BCĐ Chuyển đổi số huyện)*

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	THỜI GIAN	KẾT QUẢ	GHI CHÚ
1	Ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo năm 2024	Phòng Văn hóa và Thông tin huyện	Các thành viên Ban Chỉ đạo	Tháng 03/2024	Kế hoạch	
2	Chỉ đạo đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, doanh nghiệp, người lao động và toàn dân về chuyển đổi số	Các thành viên Ban Chỉ đạo	Đơn vị có liên quan	Tháng 3-12/2024	Nhận thức của người dân được nâng cao thông qua việc khai thác, sử dụng DVCTT, dịch vụ số	
3	Nâng cao hiệu quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến, nhất là đối với 53 dịch vụ công thiết yếu	Văn phòng HĐND và UBND huyện, UBND các xã, thị trấn	Đơn vị có liên quan	Tháng 3-12/2024	Bảo đảm 50% hồ sơ giải quyết TTHC được người dân thực hiện trực tuyến từ xa không phải đến trực tiếp CQNN	
4	Rà soát, đánh giá tình trạng lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân người dùng trên môi trường số, đưa ra cảnh báo	Công an huyện	Phòng Văn hóa và Thông tin huyện	Tháng 3-12/2024	Đưa ra cảnh báo hàng tháng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân	
5	Báo cáo Ban Chỉ đạo về tình hình triển khai các nhiệm vụ Quý I/2024: - Tham mưu dự thảo Kế hoạch của BCĐ về kiểm tra việc thực hiện Chuyển đổi số năm 2024, Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra và tổ chức thực hiện kiểm tra theo Kế hoạch;	Trưởng Ban Chỉ đạo	Các thành viên Ban Chỉ đạo	Tháng 3 - 4/2024	Báo cáo quý I/2024; Ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra	
6	Tham gia các khóa học trực tuyến năm 2024 do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức trên Nền tảng học trực tuyến	Phòng Văn hóa và Thông tin huyện	Các thành viên Ban Chỉ đạo	Tháng 5/2024	Báo cáo sơ bộ tình hình tham gia khóa học trực tuyến	
7	Tổ chức Hội nghị tập huấn về chuyển đổi số huyện Thuận Châu năm 2024	Phòng Văn hóa và Thông tin huyện	Các thành viên Ban Chỉ đạo	Tháng 6/2024	Kế hoạch tập huấn	
8	Họp Ban Chỉ đạo nghe tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo;	Trưởng Ban Chỉ đạo	Các thành viên Ban Chỉ đạo	Tháng 7/2024	Kết luận cuộc họp	

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	THỜI GIAN	KẾT QUẢ	GHI CHÚ
	<ul style="list-style-type: none"> - Dự thảo Báo cáo 6 tháng về hoạt động của Ban Chỉ đạo; - Thảo luận về giải pháp huy động nguồn lực xóa các bản lõm sóng băng rộng di động, nâng cao tỷ lệ người sử dụng Internet, nâng cao tỷ lệ hộ gia đình có điện thoại thông minh, nâng cao tỷ lệ nhà văn hóa tổ, bản có kết nối Internet cấp quang băng rộng 					
9	Tham gia Cuộc thi Chuyển đổi số năm 2024	Các thành viên Ban Chỉ đạo	Phòng Văn hóa và Thông tin huyện	Tháng 7/2024	Báo cáo kết quả Cuộc thi	
10	Tổ chức kiểm tra, giám sát việc ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2024; tình hình thực hiện Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước huyện	Đoàn kiểm tra theo QĐ thành lập của BCD	Phòng Văn hóa và Thông tin huyện	Tháng 7/2024	Thông báo, Biên bản, Báo cáo	
11	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 - Báo cáo Ban Chỉ đạo về tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ 9 tháng của năm 2024, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 	Phòng Văn hóa và Thông tin huyện	Các thành viên Ban Chỉ đạo	Tháng 10/2024	Các hoạt động hưởng ứng; Báo cáo quý III/2024	
12	Họp tổng kết BCD năm 2024: Dự thảo báo cáo đánh giá kết quả hoạt động năm 2024 của Ban Chỉ đạo.	Phòng Văn hóa và Thông tin huyện	Các thành viên Ban Chỉ đạo	Tháng 12/2024	Kết luận cuộc họp	